

Arbejdsmarkedsudvalget  
AMU alm. del - Bilag 279  
Offentligt

Fra: FOA Kommunikation [mailto:webmaster@foa.dk]  
Sendt: 5. juli 2006 16:18  
Sendt til: Folketingets Oplysning  
Samtale: Nye forskningsresultater giver FOA ret  
Emne: Nye forskningsresultater giver FOA ret

København d. 5. juli 2006

Nye forskningsresultater giver FOA ret

Der er behov for efterlønnen allerede fra det 60. år, præcist som FOA har fremført det seneste halve år. Det viser ny forskning fra Arbejdsmiljøinstituttet: 65 procent af de 40-49 årige har allerede i dag besluttet sig for at forlade arbejdsmarkedet når de runder de 60 år.

Dennis Kristensen, formand for FOA – Fag og Arbejde, siger:

„Ansatte både inden for den private og den offentlige sektor kan udmærket selv vurdere, hvor længe de kan og vil holde på arbejdsmarkedet. Og i det tempo, mange arbejdsopgaver skal løses i dag, er det kun forståeligt, at rigtig mange vil stoppe, mens legen er god. De ønsker sig simpelthen også et liv efter arbejdslivet.”

Dennis Kristensen henviser til en nyligt offentliggjort undersøgelse fra Statens Institut for Folkesundhed, der blandt andet viser, at levealderen stiger mest blandt de højtuddannede, mens levealderen næsten ikke ændrer sig for uuddannede kvinder.

„Det betyder, at de i forvejen velbjærgede kan se frem til et forholdsmæssigt langt otium, og de uuddannede skal affinde sig med mindre. Derfor vil en efterlønsalder på 63 år, som et flertal på Christiansborg har vedtaget, ramme meget hårdt i et fagforbund som FOA. Ca. 90 procent af FOAs medlemmer er kvinder, som typisk har en meget kort uddannelse. De får ikke væsentlig del i levetidsforlængelsen, og de mærker kun, at politikerne pisker dem til at blive tre år ekstra på arbejdsmarkedet. Resultatet er, at deres otium vil blive klart ringere – og velfærdsreformen vil betyde et tab af velfærd for denne gruppe,” siger Dennis Kristensen.

„Uligheden i alderdommen vil desværre stige med velfærdsforliget. Og jeg vil gerne anerkende, at der med det nye forlig endelig er perspektiver i en fremadrettet arbejdsmiljøindsats. Men jeg tvivler meget kraftigt på, om det på forholdsvis kort sigt vil medføre, at den nedslidning og udbrændthed, som er årsagen til at et meget stort flertal af vore medlemmer vælger efterlønnen som 60-årig, forsvinder som dug for solen,” siger Dennis Kristensen.

Yderligere kommentarer: Forbundsformand Dennis Kristensen, tlf. 40 18 42 81